
COMO?
Fornecendo avaliações e
consultorias quanto à  eficácia dos
processos de governança,

gerenciamento de riscos e controles.
Com base nessas informações, os
gestores poderão corrigir erros, punir
fraudes, melhorar processos e atingir
melhores resultados.

O QUE É AUDIG?

POR QUÊ?

QUAL SUA MISSÃO?

É o setor que exerce atividade,

independente e objetiva, de
avaliação e consultoria. Integra a 3ª

linha de defesa, e, portanto, está
vinculado ao Conselho Superior do

IFAM.

Para adicionar valor e melhorar as
operações do IFAM, visando
apoiar  o Instituto a alcançar seus
objetivos estratégicos.

Aumentar e proteger o valor
organizacional. 

auditoria@ifam.edu.br

Bem-vindo à



PROCURADORIA CGCI AUDIG OUVIDORIA CGPAD 

A  o u v i d o r i a  r e c e b e  
a s  m a n i f e s t a ç õ e s  

d o s  c i d a d ã o s ,  
a n a l i s a ,  o r i e n t a  e  

e n c a m i n h a  à s  
á r e a s  

r e s p o n s á v e i s  p e l o  
t r a t a m e n t o  o u  

a p u r a ç ã o  d o  c a s o .  
E s s e  é  o  e s p a ç o  

p a r a  t o d a  
c o m u n i d a d e  
a p r e s e n t a r  
s u g e s t õ e s ,  

e l o g i o s ,  
s o l i c i t a ç õ e s ,  

r e c l a m a ç õ e s  e  
d e n ú n c i a s .  

É  o  s e t o r  q u e  
e x e r c e  a t i v i d a d e ,  

i n d e p e n d e n t e  e  
o b j e t i v a ,  d e  
a v a l i a ç ã o  e  
c o n s u l t o r i a .  

I n t e g r a  a  3 ª  l i n h a  
d e  d e f e s a  e s t a n d o  

v i n c u l a d o  a o  
C o n s e l h o  S u p e r i o r  

d o  I F A M .  
F o r n e c e  a v a l i a ç õ e s  

e  c o n s u l t o r i a s  
q u a n t o  à    e f i c á c i a  
d o s  p r o c e s s o s  d e  

g o v e r n a n ç a ,  
g e r e n c i a m e n t o  d e  
r i s c o s  e  c o n t r o l e s .  

I n d i c a  n o m e s  
p a r a  c o m p o s i ç ã o  

d a s  C o m i s s õ e s ,  
a n a l i s a  

d e n ú n c i a s  
e n c a m i n h a d a s  à  
R e i t o r i a  e  a t u a  
n a s  a t i v i d a d e s  
r e l a c i o n a d a s  à  

a p u r a ç ã o  d e  
p o s s í v e i s  

i r r e g u l a r i d a d e s  
c o m e t i d a s  p o r  

s e r v i d o r e s  
p ú b l i c o s  e  à  

a p l i c a ç ã o  d a s  
d e v i d a s  

p e n a l i d a d e s .

É  r e s p o n s á v e l  p o r  
p r o m o v e r  a  

i m p l a n t a ç ã o  d o s  
p r i n c í p i o s  d o  

c o n t r o l e  i n t e r n o ,  
i n c e n t i v a r  a  

o b e d i ê n c i a  à s  l e i s ,  
n o r m a s  e  

p r i n c í p i o s  
n o r t e a d o r e s  d a  

A d m i n i s t r a ç ã o  e  
c o n t r o l a r  o  

c u m p r i m e n t o  d a s  
d e m a n d a s  

o r i u n d a s  d o  T C U ,  
C G U    e  d a  A U D I G ,  

d i r e c i o n a d a s  à  
R e i t o r i a .    

E x e r c e  a s  
a t i v i d a d e s  d e  
c o n s u l t o r i a  e  

a s s e s s o r a m e n t  
o  j u r í d i c o s  n o  

â m b i t o  d o  
I F A M .  D á  

a s s i s t ê n c i a  
q u a n t o  à  

l e g a l i d a d e  
a d m i n i s t r a t i v a  

d o s  a t o s  a  
s e r e m  

p r a t i c a d o s  o u  
j á  e f e t i v a d o s .  



Reunião de Abertura  
 

O setor auditado é apresentado ao
auditor responsável, ao objetivo e

à deliberação que originou a
auditoria

Planejamento da Auditoria 
 

O Auditor responsável elabora
o Mapeamento dos Processos,

a Matriz de Risco e o
Programa de Auditoria

Envio das SA's 
 

Na medida em que os auditores
necessitam de informações, são

enviadas Solicitações de
Auditoria (SA's) ao setor auditado.

Matriz de Constatação 
 

O Auditor Responsável registra
as situações que estão em

desconformidade com
normativos e/ou melhores

práticas de governança e gestão 
 

Análise do Auditor 
 

Apresenta as constatações
encontradas, após análise da

manifestação da Gestão,
acompanhadas das recomendações

com propostas de melhoria 
 

Manifestação da Gestão 
 

É a oportunidade do Gestor
conhecer a constatação e
apresentar manifestação,

esclarecendo os pontos que
indicam irregularidade

Plano de Ação Corretiva (PAC) 
 

A Gestão informa quando e como
irá regularizar as constatações

encontradas. Caso o Gestor não
concorde com a constatação ou a

recomendação, ele assina o
Termo de Assunção de Riscos. 

Reunião de Encerramento e
Relatório Final 

 
O resultado do trabalho de

execução, acompanhado do PAC
dos gestores é apresentado durante

a reunião de encerramento. O
Relatório publicado no site do IFAM
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Solicitação de Manifestação 
 

O Auditor solicita manifestação da
Gestão quanto ao cumprimento

das recomendações do Relatório
de Execução de Auditoria 

Fechamento do Relatório 
 

Após o fechamento do Relatório de
Execução de Auditoria, é iniciada a

fase de monitoramento das
recomendações 

 
 

Manifestação da Gestão 
 

O Gestor informa quais providências
foram tomadas, quais serão as

deliberações futuras e, caso não tenha
sido tomada nenhuma medida, quais

são as justificativas e o Plano de Ação 

Análise do Auditor 
 

O Auditor analisa se a
recomendação encontra-se
atendida, em atendimento,

monitorando ou não atendida 

Recomendação Atendida 
 

Se a recomendação tiver sido
atendida, encerra-se o

monitoramento 
 

Nova Solicitação de Manifestação 
 

Caso a recomendação não tenha
sido atendida, o Auditor solicita nova
manifestação à Gestão, voltando ao

item 3 

Informação de Status 
 

Todos os meses a AUDIG informa
à alta administração e ao CONSUP

o andamento das ações de
monitoramento. Anualmente, a

AUDIG presta as mesmas
informações ao TCU e à CGU  

O objetivo final é o atendimento
de todas as recomendações,

adicionando valor e melhorando
as operações do IFAM 
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